
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 635  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

32η Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 18ης Ιουλίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 18η Ιουλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 32/12-07-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (22) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 5] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] Αγγελής 

Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος και 8] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης - τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

...…………………………………………………………………………………………….. 

Στο τέλος, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. (22) θέμα της ημερησίας διατάξεως: 

«Διαγραφή οφειλής (ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ)», (σχετικό διαβιβαστικό του 

αναπληρωτή κ. Δημάρχου - με αριθ. 9802/12-07-2024 και σχετικό εισηγητικό έγγραφο 

του Αντ/ρχου Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης 

Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής 

Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου - Δ/νση Διαχείρισης Προσόδων και Δημοτικής 

Περιουσίας -Τμήμα Εσόδων- με αριθ. 9729/11-7-2024), η οποία έχει ως εξής: - Προς τον 

κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – (δια του κ. Δημάρχου) - Σχετ:- 1) Η υπ’ αριθ. 

51877/17-6-2024 αίτηση της ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ –2) Αναλυτική κίνηση 

οφειλέτη- Έχοντας υπόψη: -1.Τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 

(ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο 

προβλέπεται η διαγραφή χρεών: «1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις 

Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. εδ. δ- δ) Όταν η εγγραφή στους 

οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  

φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή 

εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.»- 2.Το αρ. 74Α§2 του ν. 

3852/10- 3.To άρθρο 166Α του ν. 3463/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει- 4.Άρθρο 

39 Ν. 5027/2023- 5.Την υπ. αριθμ 534/4-5-2023 εγκύκλιο Υπ. ΕΣ.- 6.Το αρ. 9 σε 

συνδυασμό με το αρ.54§2 του  ν. 5056/23(ΦΕΚ 163/Α/6-10-23)- 7. Τα παραπάνω σχετικά 

έγγραφα.- Σύντομο ιστορικό:- Σε συνέχεια της ανωτέρω σχετικής (1) και έπειτα από 

επανέλεγχο της αναλυτικής καρτέλας οφειλέτη (2) της κας ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ 

και πρώην ιδιοκτήτριας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος  που διατηρούσε στον 

Καστελόκαμπο Πατρών διαπιστώθηκε ότι βεβαιώθηκαν ταμειακά σε βάρος της 

ΑΔΑ: ΨΦΡ3ΩΞΙ-5Θ1



οφειλόμενα ποσά δημοτικού τέλους 2% για το οικονομικό έτος 2006 στις 29/2/2012 

δηλαδή σε διάστημα μεγαλύτερο της αποσβεστικής προθεσμίας των πέντε ετών σύμφωνα 

με το αρ. 166Α του ν.3463/2006 και το έτος 2010 στις 29/2/2016.-Κατόπιν τούτου 

παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο σώμα, σύμφωνα με το άρθρο 74Α του Ν. 3852/2010 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 και συνδυαστικά με τις διατάξεις 

του άρθρου 174 παρ. 1 εδάφιο δ του Ν.3463/2006, - *Για το έτος 2006 την διαγραφή 

τέλους 2%, #3.955,40€# και ισόποσου προστίμου άρα σύνολο 7.910,8. - *Για το έτος 

2010 την διαγραφή  τέλους 5%, #940,92€# και ισόποσο πρόστιμο ήτοι σύνολο 1.881,84.- 

Για τα δύο έτη το συνολικό ποσό διαγραφή ανέρχεται σε #9.792,64€# λόγω παρέλευσης 

αποσβεστικής προθεσμίας βεβαίωσης πέντε (5) ετών.- Ο Αντ/ρχος Διοίκησης και 

Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, 

Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, 

κ. Πλέσσας Διονύσιος».- 

  

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπόψη την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

      Σύμφωνα με: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) 

Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η διαγραφή χρεών: 

«1.Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. εδ. 

δ  δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 

φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή 

για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο». 

2. Το άρθρο 74Α§2 του ν. 3852/10 

3. To άρθρο 166Α του ν. 3463/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  
4. Το άρθρο 39 Ν. 5027/2023 

5. Την υπ’ αριθ. 534/4-5-2023 εγκύκλιο Υπ. ΕΣ. 

6. Το άρθρο 9 σε συνδυασμό με το άρθρο 54§2 του ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163/Α/6-10-23) 

 

και λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

1. Την υπ’ αριθ. 51877/17-6-2024 αίτηση της κας ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ  
2. Αναλυτική κίνηση οφειλέτη 

 

Αναλυτικά: 

Κατόπιν της υπ’ αριθ. 51877/17-6-2024 αίτησης της κας ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ του ΦΩΤΙΟΥ, έγινε επανέλεγχος στην καρτέλα του καταστήματος 

υγειονομικού ενδιαφέροντος που διατηρούσε ως πρώην ιδιοκτήτρια, στον Καστελόκαμπο 

Πατρών, όπου διαπιστώθηκε ότι βεβαιώθηκαν ταμειακά σε βάρος της οφειλόμενα ποσά 

Δημοτικού Τέλους 2% για το οικονομικό έτος 2006 στις 29/2/2012, δηλαδή σε διάστημα 

μεγαλύτερο της αποσβεστικής προθεσμίας των πέντε ετών σύμφωνα με το αρ. 166Α του 

ν.3463/2006 και το έτος 2010 στις 29/2/2016. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 74Α του Ν. 

3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 και συνδυαστικά με τις 

διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδάφιο δ του Ν.3463/2006, εγκρίνει τη διαγραφή 

ΑΔΑ: ΨΦΡ3ΩΞΙ-5Θ1



οφειλής συνολικού ποσού 9.792,64€ της κας ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ, για δύο 

χρόνια, λόγω παρέλευσης αποσβεστικής προθεσμίας βεβαίωσης πέντε (5) ετών, ως 

κάτωθι: 

 

Για το έτος 2006: 

α)  Διαγραφή τέλους 2%, ποσού 3.955,40€ 

Β)  Διαγραφή προστίμου ποσού   3.955,40€ 

      Συνολικό ποσό διαγραφής: 7.910,8€. 

 

Για το έτος 2010: 

α)  Διαγραφή τέλους 5%, ποσού 940,92€   

β)  Διαγραφή προστίμου ποσού  940,92€ 

   Συνολικό ποσό διαγραφής: 1.881,84€. 

 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΦΡ3ΩΞΙ-5Θ1


		2024-07-22T13:28:27+0300
	Athens




